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Principales Indicadores

1°

12°

1°

3°

17°

12°

12°

10°

9°
Exportaciones totales

$42,957.8 mdd
Acumulado al iii t 2021

13.4% del total nacional

Crecimiento Económico

8.7%
Promedio al iii t 2021 (cifras desestacionalizadas)

Variación porcentual anual

Ingresos por remesas

$1,588.4 mdd
iv t 2021

3.1% del total nacional

Valor de producción minera

$49,385.4 mdp
Acumulado de enero - noviembre 2021

12.0% del total nacional

Población en el estado

3,784 miles
iv t 2021

3.0% del total nacional

Valor producción manufactura

$6,925 mdd
Acumulado 2021

1.6% del total nacional

Tasa de Ocupación

15.4%
Sector Informal - iv t 2021

Pib per cápita

$227,798 pesos
iii t 2021

Pib mdp
2013 $587,610

3.3% del total nacional
Pib mdp

corrientes $861,183
3.6% del total nacional

iii
t2

02
1
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e
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22 Turismo
Visitantes: 526 miles
Derrama Económica: $967.03 mdp
Tráfico en Aeropuertos: 228 miles de pasajeros

Inversión Extranjera Directa
Total: $1,169.6 mdd (4.7% del total nacional)6°

6° Manufactura: $766.1 mdd (6.9% del total nacional)

Tasa de Informalidad Laboral
Tasa del: 36.9%4°

Tasa de Desocupación
Tasa del: 2.9%12°

Fuente: CIES con datos a diciembre 2021.

PIB a Pesos Corrientes
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Lugar Nacional
Generación de empleo en

lo que va del año

3°
Empleo en el estado a enero 2022

945,569
Empleo Total

15,092
Generado en el mes

15,092
Generado en lo que

va del año

12,342
Generado en la
administración

EMPLEO POR
ACTIVIDAD

EMPLEO POR
REGIÓN

Total Mes Año Admón

Fuente: CIES con datos del IMSS.

Transformación 494,468 12,059 12,059 6,076
Servicios 177,728 2,274 2,274 4,212
Extractiva 11,948 100 100 312
Electricidad y agua 4,785 -8 -8 -31
Comunic. y transp. 45,724 -263 -263 965
Agropecuario 18,856 -754 -754 -1,998
Comercio 147,800 809 809 1,691
Construcción 44,260 875 875 1,115

Noreste 496,288 10,381 10,381 12,048
Centro Este 277,120 2,496 2,496 2,126
Centro Sur 65,968 940 940 647
Oeste 56,551 1,332 1,332 -1,100
Sur 27,725 -11 -11 -39
Noroeste 21,917 -46 -46 -1,340
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5,133
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7,039

10,045 9,826 9,630

7,652
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Empleo Formal

Fuente: CIES con datos del IMSS.

Empleo generado por mes
AL MES DE ENERO DE CADAAÑO

Empleo generado por mes
PERIODO ENERO 2019 - ENERO 2022

Nota: A partir del mes de
octubre de 2016, se incluyeron
en la estadística los trabajadores
eventuales del campo, con el fin
de homologar las cifras que se
manejan a nivel nacional para
fines comparativos.

7°
Lugar Nacional Empleo total Enero

945,569 3°
Lugar Nacional Generado en elmes

15,092 3°
Lugar Nacional Generado en el año

15,092

10,031
Empleogenerado2019

10,695
Empleogenerado2020

26,883
Empleogenerado2021

15,092
Empleogenerado2022
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Empleos generados en los últimos 12 meses
POR ENTIDAD FEDERATIVA COMO PROPORCIÓN A LA PEA*

Fuente: CIES con datos del IMSS e INEGI. La PEA* se refiere a la Población Económicamente Activa.

Salario Diario Asociado
A TRABAJADORES ASEGURADOS DEL IMSS

En el acumulado de Enero 2021 al
mismoperiodode2022, se tieneun
crecimiento de 32,007 empleos,
siendo la entidad décimo tercer
lugar en empleo generado como
proporciónde laPEA.

Crecimiento anual del salario diario asociado a los trabajadores
Tasaanual al mes de enero

Comparativo con la media nacional a enero de cada año
(pesos por día)

Elsalariodiariode los trabajadoresafiliadosal IMSS refiereal ingreso integrado queincluyelospagoshechosen efectivoporcuotadiaria, gratificaciones (utilidadesyaguinaldo),percepciones,alimentación, habitación,primas (incluyeprima
vacacional),comisiones,prestacionesen especieycualquierotracantidad oprestaciónquese integra al trabajadorpor su trabajo.

0.8%

11.0%

Chihuahua Nacional

$271.03

$282.55

$293.90

$306.63

$318.23

$331.14

$348.11

$372.27

$396.18

$428.77

$466.78

$240.59

$250.06

$259.05

$270.32

$285.44

$307.70

$328.18

$365.19

$387.85

$421.11

$462.97

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

3.9% 4.3% 4.0%

4.3% 3.8% 4.1%

5.1%

6.9%

6.4% 8.2%

8.9%

2.4%

3.9% 3.6%

4.4%

5.6%

7.8%

6.7%

11.3%

6.2%

8.6%
9.9%

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Nacional Chihuahua
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Ocupación y Empleo

Crecimiento mensual del empleo
ENERO 2022

Tasa de Desocupación

Nota: Se excluyen datos del II T 2020 debido a la contingencia.
Fuente: CIES con datos de INEGI, ENOE.

10,381

2,496

940

1,332

-11
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Fuente: CIES con datos del IMSS.
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Allende
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deConchos

ElEstadopresentauna
tasadedesocupación
de 2.9%al IVT

2021.
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OCUPACIÓN Y EMPLEO EN LA FRONTERA NORTE
IV TRIMESTRE 2021

Población ocupada en el estado de chihuahua
I T 2016 - IV T 2021. CIFRAS EN MILLONES DE PERSONAS

Duranteelcuartotrimestrede2021,laPoblaciónEconómicamenteActiva(PEA)delEstadodeChihuahuaseubicóen1.78millonesdepersonas, las
querepresentaronel62%delapoblaciónde15añosymás. Enelmismoperiodo,untotalde1.73millones depersonasseencontrabanocupadas

tantoenelsectorformalcomoenel informal.

2.0% 32.5%BajaCalifornia

3.6% 27.8%Sonora

2.9% 35.2%Chihuahua

4.8% 37.0%Coahuila

3.7% 32.3%Nuevo León

3.6% 30.4%Tamaulipas

TASADE
DESOCUPACIÓN

POBLACIÓNOCUPADAEN EL SECTOR
SECUNDARIO RESPECTOALAPEA

Nota: Se excluyen datos del II T 2020 debido a la contingencia.
Fuente: CIES con datos de INEGI, ENOE.
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11.6
11.6
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TASAS DE OCUPACIÓN Y EMPLEO
IV TRIMESTRE 2021

Fuente: CIES con datos de INEGI, ENOE.

*Población ocupada que tiene la necesidad y disponibilidad de
obtener más tiempo de trabajo.

*Población ocupada que labora en empresas perfectamente
constituidas y se les paga “por fuera de nómina”.

Tasa de Informalidad Laboral*

Cuarto lugar con la tasa más baja
de informalidad laboral en el país
de 36.9%, cifra menor en 18.9

puntos a la nacional.
*Población ocupada que trabaja para una unidad económica que
opera a partir de los recursos del hogar, pero sin constituirse como
empresa.

Tasa de Subocupación* Tasa deOcupación en el Sector
Informal*

Tasa de subocupación de 6.6%,
cifra menor en 4 puntos

porcentuales a la nacional.

El estado cuenta con la menor tasa
de ocupación en el sector informal
con una tasa del 15.4%,menor en

13.4 puntos a la nacional.



- 50,000 100,000 150,000 200,000 250,000

1 s.m.

Más de 1 hasta 2 s.m.

Más de 2 hasta 3 s.m.

Más de 3 hasta 5 s.m.

Más de 5 s.m.

Grandes Medianos Pequeños Micro
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Personal ocupado según tamaño de la unidad económica
EN EL ESTADODE CHIHUAHUAAL IV TRIMESTRE 2021

Salarios del personal ocupado por tamaño de establecimiento
EN EL ESTADODE CHIHUAHUAAL IV TRIMESTRE 2021

Fuente: CIES con datos de INEGI, ENOE.

Laestadísticano contemplael personalocupado agropecuario.
Seomitendatosdel personalocupadoengobierno, otrosynoespecificadoen laencuesta.

MICRO GRANDES PEQUEÑAS MEDIANAS

36.3% 33.6% 18.3% 11.8%

87.6% delpersonalocupado total
percibede1a3S.M.

De$172.87a$518.61pesosdiarios.
EnFronteraNortede$260.34a$781.02

pesosdiarios.

Laestadísticacontempla soloel personalocupado noagropecuario. Seomitendatosdel personalocupadoengobierno, otrosynoespecificadoenlaencuesta,por loquese consideraunapoblaciónocupadade1,149,391trabajadores
que recibeningresos.

3.1%}
9.2%}
16.5%}
49.4%}
21.7%}

54.6% delpersonal
ocupadoseencuentraen las
MicroyPequeñasempresas.



30%

18%
5%5%

4%

35%
29%

18%
5%6%

4%
2%

36%

12

Producto Interno Bruto

*Para Chihuahua lacifra esel promediode lasvariacionesdel IndicadorTrimestral dela ActividadEconómicaEstatal (ITAEE)al III Tde 2021concifrasoriginales yparael Nacional la cifraes elpromediodel PIBanualal IIIT2021.
Nota: El INEGI señalaqueel promediodelostrimestresdel añoenel ITAEE,puedeconsiderarse comounindicadorpreliminardelatendenciadel ProductoInterno Brutopor Entidad Federativa(PIBE)deesemismoaño.

Fuente: CIES con base en datos de INEGI, Producto Interno Bruto por Entidad Federativa (/p) Cifras preliminares.

Con base en datos publicados por
elBancodeMéxicoenelboletíndel
mes de enero 2022, la expectativa
de crecimiento del PIB Nacional
para2022esde2.27%ypara2023
esde2.14%.

Variación del producto interno bruto
2012 AL III T 2021*

Servicios

IndustriasManufactureras

Comercio

Construcción

Agropecuario

Minería

Generación, Transmisión de
energíaseléctricas,GasyAgua

PreciosCorrientes: $861,183MDP
PreciosConstantes: $587,610MDP

PIB estatal al tercer trimestre 2021

Losserviciosincluyen:serviciosfinancieros,salud,educativos, inmobiliarios,deapoyo alosnegocios, gobierno,
transporte,informaciónen mediosmasivosyserviciosde alojamiento temporal.* Cifras estimadasbasadasen
el IndicadorTrimestralde laActividadEconómicaEstatal (ITAEE)al IIIT2021concifrasoriginales. Por loque la
informaciónpuede presentarajustes encadatrimestre.

3.7%
1.4%

2.7%
3.2% 2.4% 2.0%

2.1%

-0.2%

-7.9%

4.0%

7.4%

3.7%

2.0%

5.1% 4.6%
3.2%

2.3% 1.6%

-5.9%

8.7%

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Nacional Chihuahua

ITAEE
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Producto interno bruto per cápita por entidad federativa
ESTIMACIÓN III TRIMESTRE 2021 - CIFRAS EN PESOS CORRIENTES

Crecimiento del producto interno bruto per cápita
2010 AL III TRIMESTRE 2021 - CIFRAS EN PESOS CONSTANTES A PRECIOS DE 2013

ElPIBper cápitadelEstadode

Chihuahuaesde

$227,798 pesos

corrientes,equivalentea

$11,123dólares.

*La información del PIB a 2021 es estimada, por lo
que puede presentar ajustes cuando se publique la
informaciónrevisada.

ElPIBper cápita aprecios
constantesenChihuahua
creció32%,de2010a

2021.

En el III T de 2021 el PIB per cápita
Nacional a precios constantesde
2013 es de

$132,381 Pesos

*La informacióndelPIB2021esestimada, porloque puedepresentar ajustescuandosepublique la informaciónrevisada.
Fuente: CIESconbaseendatos INEGI, cuentasnacionales PIBde2019conbase2013, poblacióntomadadelENOEal III trimestrede2021.



Producción bruta* de los principales municipios del estado de chihuahua
CENSOS ECONÓMICOS 2019, RESULTADOS DEFINITIVOS - CIFRAS EN MILLONES DE PESOS

14

Producción Bruta Total

Fuente: CIESconbaseendatos INEGI, Censos Económicos2009,2014y2019.
*ProducciónBruta: Eselvalor detodos losbienes yserviciosemanadosdelaactividadeconómicacomoresultadode lasoperacionesrealizadasporlasunidades económicas,incluido elmargende comercializacióndelasmercancías revendidasde las firmas.

Cd.Juárez 68%
108,559

138,584

232,903

Chihuahua

124,955

123,028

198,416

61% Cuauhtémoc

8,526

14,849

30,008

102%

Delicias

8,918

10,956

18,775

71%
Hidalgodel
Parral

4,021

5,657

10,310

82%

2019
2014
2009

Crecimiento porcentual
2014a2019

Producción bruta* total por tamaño de la empresa
EN EL ESTADODE CHIHUAHUA - CENSOS ECONÓMICOS 2019, RESULTADOS DEFINITIVOS

MICRO
12.0%

GRANDES
54.9%

PEQUEÑAS
13.6%

MEDIANAS

19.5%

2019 ProducciónBrutaTotaldelEstadodeChihuahua
542milmillonesdepesos



4.1 5.4
2.4 1.4 1.0 0.6 2.6 4.7 3.5 3.3 1.3 -1.4

0.0

-17.0

-4.1 -2.2 -0.3

20.2

6.2

I T II T III T IVT I T II T III T IVT I T II T III T IVT I T II T III T IVT I T II T III T
2017 2018 2019 2020 2021

18.0%
16.1% 14.9%

13.0% 12.3%
10.4% 10.2% 10.1% 9.6% 9.5% 9.3% 8.7%

Nayarit Quintana Roo Baja California Sur Guerrero Baja California Nuevo León Querétaro Yucatán Coahuila Oaxaca Tabasco Chihuahua

Comportamiento de la actividad económica de chihuahua
VARIACIÓN PORCENTUAL RESPECTO AL MISMO TRIMESTRE DEL AÑO ANTERIOR (SERIES DESESTACIONALIZADAS)

Variación anual de la actividad económica en sectores industriales
EN EL ESTADODE CHIHUAHUA - SERIES ORIGINALES
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Indicador Trimestral de la Actividad económica Estatal

Fuente: CIES con base en datos INEGI, Indicador Trimestral de la Actividad Económica Estatal.

Crecimiento económico promedio por entidad federativa
VARIACIÓN PORCENTUAL ANUAL - PROMEDIO AL III TRIMESTRE 2021 (SERIES DESESTACIONALIZADAS)
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80%
51%

75% 78% 65% 60% 65% 75% 74% 66%

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 III T 2021

Manufactura
68.1%

Extracción
11.6%

Servicios
Financieros

3.7%
Información
en Medios

1.3%
Transportes
10.6%

Construcción
0.2%

Comercio
2.8%

Energía
1.0%
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Inversión Extranjera Directa

2,311 1,934 2,480 1,983 1,822 1,239 1,403 633 1,170

949

1,187

1,170 1,460 1,937 1,299 1,095 811 1,055 466

Total
Industrias

Manufactureras

*Nota: Es pertinente mencionarque la Ciudad de México registra unadesproporcionadaconcentraciónde IED, ya que ahí se localizan, enmuchos casos, los corporativosde las empresas.

766

Fuente: CIES con datos de la Secretaría de Economía Federal, RNIE al III T de 2021. Cifras preliminares.

Inversión Extranjera Directa
POR SECTOR EN EL ESTADODE CHIHUAHUA - ACUMULADO 2012 AL III TRIMESTRE 2021

Inversión Extranjera Directa en el estado
2012 AL III TRIMESTRE 2021 - CIFRAS EN MILLONES DE DÓLARES

Al tercer trimestre de2021, la industriamanufacturera recibió el
66%del totalde la IEDestatal.



Inversión Extranjera Directa
POR TIPO DE INVERSIÓN EN EL ESTADO - AL III TRIMESTRE 2021

17Fuente: CIES con datos de la Secretaría de Economía Federal, RNIE al III T de 2021. Cifras preliminares.

Reinversión de
utilidades

30%
Cuentas entre
Compañías

56%
Nuevas

Inversiones

14%

Con base en datos de la Secretaría
de Economía Federal, al III Trim. de 2021,
México registró 24 mil 832 millones de
dólares (mdd) por concepto de Inversión
Extranjera Directa (IED).

En lo que respecta a Chihuahua, en
el mismo periodo, recibió 1,169.6
mdd, con lo que aporta el 4.7%
al total nacional, además se posiciona
en 6° lugar como receptor de IED
después de Cd. De México, Nuevo
León, Baja California, Guanajuato y
Jalisco.

EUA 44%

Canada 4%

Reino Unido 2%

Alemania 12%

Francia 2%

España 5%

Japón 1%

Otros 30%

Origen de la Inversión Extranjera Directa en el estado
III TRIMESTRE 2021



Inversión Extranjera Directa captada por entidad federativa
AL III T 2021 - CIFRAS EN MILES DEMILLONES DE DÓLARES

18

Cd. de México4.11 Chihuahua1.17

Nuevo León2.32 Tamaulipas1.12

Baja California1.92 Coahuila1.09

Guanajuato1.64 Estado de México1.06

Jalisco1.19 Michoacán1.0

Entidades que captaron más IED

Chiapas3.5 Hidalgo2.0

Campeche3.5 Oaxaca1.7

Morelos2.8 Tlaxcala1.5

Nayarit2.5 Yucatán

6to
Mayor receptor de
IED en el acumulado

al III T 2021

1.5

Aguascalientes2.2 Colima0.9

Entidades que captaron menos IED

Fuente: CIES con datos de la Secretaría de Economía Federal, RNIE al III T de 2021. Cifras preliminares.



Estado Personal Ocupado Estado Establecimientos

Chihuahua 410,770 Baja California 926

Baja California 374,211 Nuevo León 673

Nuevo León 313,965 Chihuahua 488

Coahuila 265,918 Coahuila 394

Tamaulipas 262,278 Tamaulipas 358

Guanajuato 165,304 Guanajuato 342

Jalisco 154,997 Jalisco 286

Otras entidades 143,237 México 277

México 138,964 Otras entidades 263

Sonora 129,955 Querétaro 248

Querétaro 108,062 Sonora 223

San Luis Potosí 91,085 Puebla 177

Puebla 80,633 San Luis Potosí 176

Aguascalientes 63,214 Aguascalientes 93

Durango 46,512 Durango 75

Yucatán 24,571 Ciudad de México 72

Ciudad de México 21,577 Veracruz 57

Veracruz 20,575 Yucatán 52

Nacional 2,815,828 Nacional 5,180

19

Industria Manufacturera,Maquiladora
y Servicios de Exportación

Fuente: CIES con base en datos de INEGI, Programa de la Industria Manufacturera, Maquiladora y Servicios de Exportación.

En el acumulado al mesde noviembre 2021, el valor agregado se
compusode la siguiente manera:

Insumos Nacionales Consumidos

Consumo de bienes y servicios

Remuneraciones Pagadas

$29,795MDP

$51,704MDP

$78,481MDP

Establecimientos y Personal Ocupado
IMMEX - NOVIEMBRE 2021

Valor Agregado immex en el estado
CIFRAS EN MILLONES DE PESOS

$115,288

$134,435
$140,419

$154,079 $156,903

$104,555
$123,015 $128,003

$139,870 $141,748
$159,980

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Anual Ene-Nov



20Fuente: CIES con base en datos de INEGI, Programa de la Industria Manufacturera, Maquiladora y Servicios de Exportación.

Al mes de noviembre 2021 el personal ocupado de la IMMEX creció 0.2%,
Mil 9 empleos más, con respecto al mismo mes del año 2020.

Establecimientos y Personal Ocupado immex en el estado de Chihuahua
2017 - NOVIEMBRE 2021
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$33,834.4
$27,737.4 $25,381.3

$21,200.2
$29,015.6

$34,572.0
$39,141.8 $37,418.1

$49,146.7 $49,385.4

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Nov2021
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Indicadores del Sector Minero

Fuente: CIES con base en datos del INEGI, Estadísticas de la Industria Minero Metalúrgica (EMIM)

Volumen de producción de los principales metales
ENERO - NOVIEMBRE 2021

Valor de producción de los principales metales
2012 ANOVIEMBRE 2021 - CIFRAS EN MILLONES DE PESOS

4to Lugar
Nacional

Producción de
Oro

Sonora
Zacatecas
Guerrero
Chihuahua
Otros

28%
20%
17%
14%
21%

Producción de oro
2012 a noviembre 2021 - kilogramos

4to Lugar
Nacional

Producción de
Cobre

Sonora
Zacatecas
San Luis Potosí
Chihuahua
Otros

81%
9%
4%
3%
3%

Producción de cobre
2012 a noviembre 2021 - toneladas

2do Lugar
Nacional

Producción de
Plata

Zacatecas
Chihuahua
Durango
Sonora
Otros

40%
23%
13%
7%
17%

Producción de plata
2012 a noviembre 2021 - kilogramos

2do Lugar
Nacional

Producción de
Plomo

Zacatecas
Chihuahua
Durango
Oaxaca
Otros

61%
13%
11%
4%
11%

Producción de plomo
2012 a noviembre 2021 - toneladas

3er Lugar
Nacional

Producción de
Zinc

Zacatecas
Durango
Chihuahua
México
Otros

47%
18%
11%
6%
18%

Producción de zinc
2012 a noviembre 2021 - toneladas



3.07%

2.61% 4.72%

5.55%

4.37%
3.24%

3.54%

7.07%

0.68%

2.57%

6.31%

4.35%

2.51% 3.21%

3.86%

7.72%

3.11%

1.73%

5.44%
5.14%

4.86%

3.33%
4.01%

7.48%

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Nacional Cd. Juárez Cd. Chihuahua

22

Indicadores de Comercio y Sector Externo
INFLACIÓN ANUAL

SECTORES CON MAYOR INCREMENTO
A NIVEL NACIONAL
VARIACIÓN ANUAL - ENERO 2022

Agropecuario15.3%

Mercancías7.9%

Energéticos5.6%

Servicios4.3%

Fuente: CIES con base en datos de INEGI, Índice Nacional de Precios al Consumidor.

En enero de 2022, Cd. Juárezpresentó una inflación anual de 7.72%, mayor a la del mismo periodo de 2021 en 3.85 puntos porcentuales; el valor
para Chihuahuaes de 7.48%mayor a la de enero de 2021 que fue de 4.01%,mientras que la Nacional se sitúa en 7.07%.

Inflación Anual
2015 - 2022 AL MES DE ENERO DE CADAAÑO

Variación del tipo de cambio promedio mensual
2012 A ENERO 2022. CIFRAS EN PESOS.

Proyección Banxico
Al cierre de:
2022: $21.30

2023: $21.75

*Depreciaciónde2014a la fecha.

54.0%*

Fuente: CIES con base en datos del Banco de México (BANXICO).

$20.48

$10.00

$12.00

$14.00

$16.00

$18.00

$20.00

$22.00

$24.00

$26.00

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Promedio 2022:
$20.48

Promedio 2013:
$12.78

Promedio 2014:
$13.30

Promedio 2016:
$18.66

Promedio 2015:
$15.85

Promedio 2017:
$18.94

Promedio 2018:
$19.20

Promedio 2019:
$19.26

Promedio 2020:
$21.49

Promedio 2021:
$20.28
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Exportaciones por principales subsectores
III TRIMESTRE 2021 - PARTICIPACIÓN PORCENTUAL

Exportaciones totales
2012 AL III TRIMESTRE 2021 - CIFRAS EN MILLONES DE DÓLARES

Coahuila 22%

Guanajuato 13%

Nuevo León 10%

Chihuahua 8%

Puebla 8%

Aguascalientes 7%

Otros 32%

Fabricación y equipo de
transporte Fabricación de equipo de

computación y comunicación

Chihuahua 38%

Baja California 23%

Jalisco 16%

Tamaulipas 12%

Nuevo León 4%

Otros 7%

Fabricación de aparatos
eléctricos

Nuevo León 28%

Coahuila 14%

Tamaulipas 13

Chihuahua 13%

Querétaro 9%

Otros 23%

Crecimiento del 10.6% del III T 2021 contra el mismo periodo de 2020.

Fuente: CIES con base en datos del INEGI, Exportaciones trimestrales por Entidad Federativa.

$41,765 $43,771 $45,594
$40,303

$43,342
$46,492

$52,864
$57,434

$54,920

$30,414 $32,287 $33,483 $30,292 $31,788 $34,531 $37,989 $41,884 $38,840 $42,958

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Anual III Trimestre



5.4%

11.3% 11.2%

6.7%

16.1%

9.6%

17.0%
20.1%

13.2%

13.9%

24.2%

7.0%

-1.6% -0.6%

6.0%
4.8% 8.9%

12.2% 11.2%

7.0%

12.6%

27.1%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Chihuahua Nacional
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Ingresos por remesas familiares en el estado de chihuahua
2011 AL IV TRIMESTRE 2021 - CIFRAS EN MILLONES DE DÓLARES

Variación anual de los ingresos por remesas familiares
2011 AL IV TRIMESTRE 2021

Fuente: CIES con base en datos del INEGI y Banco de México (BANXICO).
*Nota:Lascifrasdelas remesas familiares tienencarácterdepreliminaryestánsujetasarevisionesposteriores.

En 2011 las remesas en Chihuahua tuvieron un crecimiento del 5.4%, llegando en 2018 a un crecimiento del 20.1%, con una tendencia
contra cíclica respecto al Nacional hasta 2016. Después de este año, se comportan de la misma manera.

Adiciembrede2021 la
tendenciadecrecimiento

promedioanualde las remesas
familiaresprovenientesdel
extranjeroesde24.2%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

$419.30 $466.82 $519.22 $554.20
$643.58

$705.44
$825.65

$991.84
$1,122.30

$1,278.73

$1,588.44



25Fuente: CIES con base en datos del INEGI y Banco de México (BANXICO).
*Nota:Lascifrasdelas remesas familiares tienencarácterdepreliminaryestánsujetasarevisionesposteriores.

Ingresos por remesas familiares
AL IV TRIMESTRE 2021 - CIFRAS EN MILLONES DE DÓLARES

1,588.4Estatal0>1 MILLONES DE DÓLARES (35)

NO ESPECIFICADO (1)
MÁS DE 25MILLONES DE DÓLARES (12)
5>25 MILLONES DE DÓLARES (9)
1>5MILLONES DE DÓLARES (11)

PORMUNICIPIO

$51mil 593.9MDD

Total Nacional
de Remesas

1er LugarNacional
10.1%

Jalisco

2do LugarNacional
9.7%

Michoacán

12vo LugarNacional
3.1%

Chihuahua

Juárez 518.3

Chihuahua 362.3

Delicias 104.2

Cuauhtémoc 98.5

Hidalgo del Parral 84.9

Nuevo Casas Grandes 74.2

Camargo 40.1

Meoqui 38.2

Ascensión 27.7

Jiménez 27.2

Ojinaga 25.8

Guerrero 25.8

Namiquipa 22.6

Saucillo 22.5

Aldama 20.7

Buenaventura 19.7

Madera 11.9

Gómez Farías 8.6

Ignacio Zaragoza 8.3

Balleza 5.7

Gran Morelos 5.3

No identificado 3.9

Valle de Zaragoza 3.0

Temósachic 2.9

Nonoava 2.8

Julimes 2.8

Janos 2.4

Bocoyna 2.4

Satevó 2.2

Matachí 2.0

Rosales 1.8

Guachochi 1.2

San Francisco de Borja 1.2

Santa Bárbara 0.9

Allende 0.8

Casas Grandes 0.7

Guazapares 0.5

Urique 0.4

Otros 3.9



Chihuahua, 34%

Juárez, 48%

Barrancas del Cobre, 11%

Ruta de Villa, 2%

Perla de Conchos, 2%

Arqueológica, 1%

Desierto, 0%

Resto, 2%

Derrama económica
en el Estado de
967.03 MDP
Ene de 2022
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Indicadores del Sector turístico

Establecimientos de hospedaje726
Habitaciones22,878

*Nota Metodología: Se realizóuna actualizaciónen las unidades de hospedaje en los 67municipios, en la cualse identificaron706unidades conun total de 22,634habitaciones.Con esta actualizaciónse pudoconocer la categoría, queconsisteen 1a5 estrellas. Derivadode esto,
se efectuóun cambioen lametodologíaactual, la cualconsiste en separar a los visitantesque pernoctan en unidades de hospedaje de 3-5 estrellas yque serán considerados comoturistas,y los que se hospedan en unidades con categoría de 1-2 estrellas, se denominarán visitantes.
Este cambiose realizócon el fin de estimar conmayorprecisión el número de visitantes y la derrama que estos generan en cada región.
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Fuente: CIES con datos de la Dirección de Turismo de la Secretaría de Innovación y Desarrollo Económico.

Número de visitantes en el estado
2014 - ENE 2022. CIFRAS EN MILES DE VISITANTES

Derrama económica 2022
POR REGIÓN TURÍSTICA - CIFRAS EN MILLONES DE PESOS

Habitaciones por región turística
ENERO 2022

4,632
5,311

5,921 6,233
6,716

8,050

3,588

6,544

313 358 418 397 507 553 532 311 526

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Anual Ene

31
1

31
6 44

7

47
8

48
0 54

9 69
1

67
3

64
6

63
4

65
1

66
7

52
6

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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26.20
31.81

25.69

16.50

35.81

58.73

24.86

34.79

Chihuahua Cd. Juárez Hidalgo del Parral Nuevo Casas Grandes

Enero 2021 Enero 2022
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PromedioEstatal aEnerode2022:

44.88%*
*NOTAMETODOLÓGICA: El porcentajese obtiene con la sumade loscuartosocupados,
divididosentre lashabitacionesdisponibles:expresadasenporcentaje.*El promedioestatal
seobtiene de los 4 centros turísticosquemonitoreaDatatur. Fuente: CIES con información
deDATATUR.

Enelacumuladoalmes
de enero 2022 se han
recibido 228 miles de
pasajeros aéreos, cifra
mayor en 42.8% al
mismo periodo de
2021.

Enelacumuladoalmesdeenerode2022,se tuvoun incrementodel8.4%con
respectoalmismoperiododel añoanterior.

*Nota:Todareferenciasobrevolumendepasajerosserefiereapasajeros terminales, loscuales incluyen lospasajerosdelos tres tiposdeavión (comercial,charteryaviacióngeneral).
Fuente: CIES con datos de Ferrocarril Mexicano “Ferromex” y OMA.

Porcentaje de ocupación hotelera

Número de pasajeros por tren
PERIODO 2012 A ENERO 2022.

Tráfico en aeropuertos
2012 A ENERO 2022. CIFRAS EN MILES DE PASAJEROS

EJECUTIVA
EXPRESS
2,933

TURÍSTICA
REGIONAL
1,244

TURISTA
EXPRESS
3,930

CLASETURISTÍCA
Y SOCIAL
6,900

PRIMERA
EXPRESS
1,972

1,555 1,589 1,731
1,974

2,409
2,583

2,921

3,297

1,608

2,864

113 115 128 141 158 195 208 222 259 160 228

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Anual Ene

Juárez,
54%

Chihuahua,
46%

158,461 163,018 163,577 156,928 160,500

187,120
198,039 199,756

100,094

130,237

12,261 13,588 13,277 12,234 11,937 12,028 17,275 18,306 18,846 12,038 13,049

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Anual Ene
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ANEXOS



Mensual
Ago 21 Dic 21 Dic 21 Ene 22 Ene 22/Dic 21 Ene 22/Dic 21 % Ene 22/Ago 21 %
933,227 930,477 930,477 945,569 15,092 15,092 1.6% 12,342 1.3%

Transformación 488,392 482,409 482,409 494,468 12,059 12,059 2.5% 6,076 1.2%
Servicios 173,516 175,454 175,454 177,728 2,274 2,274 1.3% 4,212 2.4%
Extractiva 11,636 11,848 11,848 11,948 100 100 0.8% 312 2.7%
Electricidad y agua 4,816 4,793 4,793 4,785 -8 -8 -0.2% -31 -0.6%
Comunic. y transp. 44,759 45,987 45,987 45,724 -263 -263 -0.6% 965 2.2%
Agropecuario 20,854 19,610 19,610 18,856 -754 -754 -3.8% -1,998 -9.6%
Comercio 146,109 146,991 146,991 147,800 809 809 0.6% 1,691 1.2%
Construcción 43,145 43,385 43,385 44,260 875 875 2.0% 1,115 2.6%

Región 933,227 930,477 930,477 945,569 15,092 15,092 1.6% 12,342 1.3%
Noreste 484,240 485,907 485,907 496,288 10,381 10,381 2.1% 12,048 2.5%
Centro Este 274,994 274,624 274,624 277,120 2,496 2,496 0.9% 2,126 0.8%
Centro Sur 65,321 65,028 65,028 65,968 940 940 1.4% 647 1.0%
Oeste 57,651 55,219 55,219 56,551 1,332 1,332 2.4% -1,100 -1.9%
Sur 27,764 27,736 27,736 27,725 -11 -11 -0.0% -39 -0.1%
Noroeste 23,257 21,963 21,963 21,917 -46 -46 -0.2% -1,340 -5.8%

SECTOR Lo que va del año En la Administración
Variación

Mensual
Ago 21 Dic 21 Dic 21 Ene 22 Ene 22/Dic 21 Ene 22/Dic 21 % Ene 22/Ago 21 %
933,227 930,477 930,477 945,569 15,092 15,092 1.6% 12,342 1.3%

Transformación 488,392 482,409 482,409 494,468 12,059 12,059 2.5% 6,076 1.2%
Servicios 173,516 175,454 175,454 177,728 2,274 2,274 1.3% 4,212 2.4%
Extractiva 11,636 11,848 11,848 11,948 100 100 0.8% 312 2.7%
Electricidad y agua 4,816 4,793 4,793 4,785 -8 -8 -0.2% -31 -0.6%
Comunic. y transp. 44,759 45,987 45,987 45,724 -263 -263 -0.6% 965 2.2%
Agropecuario 20,854 19,610 19,610 18,856 -754 -754 -3.8% -1,998 -9.6%
Comercio 146,109 146,991 146,991 147,800 809 809 0.6% 1,691 1.2%
Construcción 43,145 43,385 43,385 44,260 875 875 2.0% 1,115 2.6%

Región 933,227 930,477 930,477 945,569 15,092 15,092 1.6% 12,342 1.3%
Noreste 484,240 485,907 485,907 496,288 10,381 10,381 2.1% 12,048 2.5%
Centro Este 274,994 274,624 274,624 277,120 2,496 2,496 0.9% 2,126 0.8%
Centro Sur 65,321 65,028 65,028 65,968 940 940 1.4% 647 1.0%
Oeste 57,651 55,219 55,219 56,551 1,332 1,332 2.4% -1,100 -1.9%
Sur 27,764 27,736 27,736 27,725 -11 -11 -0.0% -39 -0.1%
Noroeste 23,257 21,963 21,963 21,917 -46 -46 -0.2% -1,340 -5.8%

SECTOR Lo que va del año En la Administración
Variación

Vigencia Zona Libre de la
Frontera Norte*

Resto de los
Municipios**

01/01/2022 $260.34 $172.87

01/01/2021 $213.39 $141.70

01/01/2020 $185.56 $123.22

01/01/2019 $176.72 $102.68

01/12/2017

01/01/2017

01/01/2016

01/01/2015

$88.36

$80.04

$73.04

$70.10

MiPyMe´s Nacional Estructura Chihuahua Estructura
Micro 5,160,390 93.3% 115,821 90.4%
Pequeña 288,798 5.2% 9,588 7.5%
Mediana 48,879 0.9% 1,553 1.2%
Grande 31,134 0.6% 1,220 1.0%
Total Estab. 5,529,201 100% 128,182 100%

Sectores Nacional Estructura Chihuahua Estructura
Primario 22,010 0.4% 77 0.1%
Secundario 648,165 11.7% 10,500 8.2%
Comercio 2,403,696 43.5% 52,628 41.1%
Servicios 2,455,330 44.4% 64,977 50.7%
Total Estab. 5,529,201 100% 128,182 100%
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Anexos

$ Unidades Económicas
Noviembre 2021

FUENTE: CIES con base en datos de INEGI. DENUE.
*Cifras expresadas en numero de unidades.

$ Salario Mínimo General

Fuente: Comisión Nacional de Salarios Mínimos.

* Integrada por los municipios que hacen frontera con los Estados
Unidos deNorteamérica. **
Resto de los municipios del país y las demarcaciones territoriales
(Alcaldías) de la Ciudad de México.

$ Extensión territorial
y límites con la frontera

FUENTE: CIES con base en datos de INEGI.

Territorio Nacional Chihuahua Participa-
ción

Superficie Total 1,961,008KM2 247,087 KM2 13%

Frontera Internacional 4,108KM 913 KM 22%

Frontera E.U.A 3,152 KM 913 KM 29%

$ Trabajadores asegurados en el imss según actividad económica y región en el estado

Fuente: CIES con base en el IMSS. Regiones con base en la zonificación de Gobierno del Estado.



Región Municipio 2021/Ago 2021/Dic 2021/Dic 2022/Ene Variación
Mensual

Lo que va
del año

Generado en la
Administración

Bachíniva 649 438 438 458 20 20 -191

Bocoyna 872 1,005 1,005 987 -18 -18 115

Carichí 110 94 94 93 -1 -1 -17

Chínipas 1,146 1,087 1,087 1,092 5 5 -54

Cuauhtémoc 39,719 38,665 38,665 39,637 972 972 -82

Cusihuiriachi 536 505 505 507 2 2 -29

Gomez Farías 926 901 901 865 -36 -36 -61

GranMorelos 92 93 93 97 4 4 5

Guazapares 62 47 47 53 6 6 -9

Guerrero 3,115 2,332 2,332 2,494 162 162 -621

Madera 4,735 4,492 4,492 4,549 57 57 -186

Maguarichi 0 0 0 0 0 0 0

Matachí 416 390 390 391 1 1 -25

Moris 3 3 3 3 0 0 0

Namiquipa 1502 1435 1435 1471 36 36 -31

Ocampo 2,503 2,489 2,489 2,500 11 11 -3

Riva Palacio 613 530 530 639 109 109 26

Temósachic 64 52 52 59 7 7 -5

Urique 585 658 658 654 -4 -4 69

Uruachi 3 3 3 2 -1 -1 -1

Región Oeste 57,651 55,219 55,219 56,551 1,332 1,332 -1,100

Ascensión 2,565 2,563 2,563 2,526 -37 -37 -39

Buenaventura 3,233 3,131 3,131 3,004 -127 -127 -229

Casas Grandes 1,019 784 784 733 -51 -51 -286

Galeana 304 335 335 329 -6 -6 25

Ignacio Zaragoza 731 692 692 650 -42 -42 -81

Janos 1,123 852 852 733 -119 -119 -390

Nuevo Casas Grandes 14,282 13,606 13,606 13,942 336 336 -340

Región Noroeste 23,257 21,963 21,963 21,917 -46 -46 -1,340

933,227 930,477 930,477 945,569 15,092 15,092 12,342

Región
Noroeste

Total Estado

Región
Oeste

Región Municipio 2021/Ago 2021/Dic 2021/Dic 2022/Ene
Variación
Mensual

Lo que va
del año

Generado en la
Administración

Ahumada 2,118 2,438 2,438 2,286 -152 -152 168

Guadalupe 157 244 244 219 -25 -25 62

Juárez 481,432 482,642 482,642 493,216 10,574 10,574 11,784

Praxedis G. Guerrero 533 583 583 567 -16 -16 34

Región Noreste 484,240 485,907 485,907 496,288 10,381 10,381 12,048

Aldama 1,747 1,928 1,928 1,909 -19 -19 162

Aquiles Serdán 1,080 1,094 1,094 1,117 23 23 37

Chihuahua 267,614 266,927 266,927 269,341 2,414 2,414 1,727

Coyame del Sotol 42 41 41 40 -1 -1 -2

Dr. Belisario Dominguez 8 7 7 7 0 0 -1

Manuel Benavides 27 26 26 27 1 1 0

Nonoava 19 19 19 20 1 1 1

Ojinaga 3,489 3,602 3,602 3,658 56 56 169

San Francisco de Borja 25 21 21 20 -1 -1 -5

Santa Isabel 131 129 129 135 6 6 4

Satevó 812 830 830 846 16 16 34

Región Centro - Este 274,994 274,624 274,624 277,120 2,496 2,496 2,126

Camargo 7,726 6,958 6,958 7,633 675 675 -93

Coronado 11 10 10 9 -1 -1 -2

Delicias 35,079 34,733 34,733 34,893 160 160 -186

Jiménez 7,470 7,887 7,887 7,830 -57 -57 360

Julimes 378 368 368 364 -4 -4 -14

La Cruz 79 84 84 82 -2 -2 3

López 117 181 181 205 24 24 88

Meoqui 9,866 10,439 10,439 10,650 211 211 784

Rosales 1,855 1,724 1,724 1,698 -26 -26 -157

San Francisco de Conchos 97 95 95 96 1 1 -1

Saucillo 2,643 2,549 2,549 2,508 -41 -41 -135

Región Centro - Sur 65,321 65,028 65,028 65,968 940 940 647

Allende 563 485 485 476 -9 -9 -87

Balleza 77 76 76 76 0 0 -1

Batopilas 4 14 14 12 -2 -2 8

El Tule 1 0 0 0 0 0 -1

Guachochi 874 881 881 879 -2 -2 5

Guadalupe yCalvo 1,815 1,851 1,851 1,841 -10 -10 26

Hidalgo del Parral 21,186 20,892 20,892 20,902 10 10 -284

Huejotitán 1 1 1 1 0 0 0

Matamoros 131 139 139 141 2 2 10

Morelos 0 0 0 0 0 0 0

Rosario 5 96 96 98 2 2 93

San Francisco del Oro 778 807 807 807 0 0 29

Santa Bárbara 2,244 2,412 2,412 2,405 -7 -7 161

Valle de Zaragoza 85 82 82 87 5 5 2

Región Sur 27,764 27,736 27,736 27,725 -11 -11 -39

Región
Noreste

RegiónCentro
- Este

RegiónCentro
- Sur

Región
Sur
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$ Trabajadores asegurados en el imss por municipio y región en el estado

Fuente: CIES con base en el IMSS. Regiones con base en la zonificación de Gobierno del Estado.



INDICADOR BAJACALIFORNIA CHIHUAHUA COAHUILA NUEVO LEON SONORA TAMAULIPAS NACIONAL

Población total 3,800,768 3,784,394 3,249,839 6,014,987 2,974,426 3,553,732 127,996,051

Población económicamente activa (PEA) 1,827,448 1,777,289 1,493,537 2,892,673 1,451,618 1,688,042 58,761,793

Desocupada 37,344 50,950 71,823 108,353 52,337 59,955 2,150,582

Ocupada 1,790,104 1,726,339 1,421,714 2,784,320 1,399,281 1,628,087 56,611,211

Primario 49,700 156,819 44,322 77,497 117,069 99,918 6,806,797

Secundario 593,942 625,674 552,034 935,606 404,254 513,468 14,108,042

Terciario 1,072,037 912,739 815,376 1,756,759 850,650 992,729 35,340,467

Gobierno yOrg. Internacionales 47,945 59,196 41,996 70,506 51,434 63,878 2,216,372

No especificado 74,425 31,107 9,982 14,458 27,308 21,972 355,905

Informalidad laboral 714,251 637,019 503,287 1,021,845 576,504 740,780 31,589,056

Sector informal 393,823 265,856 318,464 623,688 299,446 402,137 16,304,029

Tasas

Informalidad Laboral 39.9 36.9 35.4 36.7 41.2 45.5 55.8

Ocupación en el sector informal 22.0 15.4 22.4 22.4 21.4 24.7 28.8

Tasa de desocupación 2.0 2.9 4.8 3.7 3.6 3.6 3.7

Sector Nacional Prop Chihuahua Prop Participación Lugar

Industrias manufactureras 3,033,770 16% 172,435 29% 6% 7°

Comercio 3,347,870 18% 103,283 18% 3% 9°

Construcción 1,146,484 6% 30,040 5% 3% 16°

Agropecuario 605,898 4% 33,172 6% 5% 6°

Minería 1,320,437 5% 25,907 4% 2% 5°

Generación, transm. de energ. Eléc., agua, gas 271,294 2% 10,708 2% 4% 11°

Servicios 8,226,760 49% 212,065 36% 3% 10°

Total PIB en Millones de pesos a precios constantes de 2013 17,952,514 100% 587,610 100% 3.3% 11°

Total PIB en Millones de pesos a precios corrientes 24,093,074 861,183 3.6% 9°

Puente Mexicano Julio 2020 Peatones Vehiculos
Privados

Camiones
Comerciales

El Berrendo (Janos) 0 0 0
Rodrigo Quevedo (Palomas) 23,806 0
San Jerónimo (Juárez) 2,579 32,607 13,402
Puente Sta. Fé (Juárez) 115,326 142,048 336
Puente Libre Cordova-Las Américas (Juárez) 43,077 210,692 22,390
Puente el BuenVecino (Juárez) 0 70,093 0
Puente Zaragoza-Ysleta (Juárez) 57,124 124,386 54,668
Línea Expres (Juárez) 0 50,643 0
Puente LaCaseta (P.G.Guerrero) 440 22,014 0
El Porvenir (Gpe.) 114 5,773 0
Ojinaga 6,763 43,833 780
Boquillas 10 0 0
Total Julio 2020 225,433 725,895 91,576
Total 2020 a Julio 2,040,737 4,401,403 1,825,045
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$ Ocupación y desempleo en la frontera norte nacional
IV Trimestre 2021

$ PIB por principales sectores de actividad
Estimado al III trimestre de 2021*Cifras en millones de pesos a precios de 2013.

Fuente: CIES con base en el INEGI, ENOE.

Fuente: CIES con base en datos de U.S. Customs Services, El Paso, Tx.Fuente: CIES con base en datos de INEGI. *Estimaciones con base en el Indicador Trimestral de la Actividad
Económica Estatal (ITAEE) de cada sector al III trimestre de 2021, con cifras originales.

$ Cruces fronterizos



Municipio Oro (Kg) Plata (Kg) Plomo (Ton) Cobre (Ton) Zinc (Ton)
Ascensión 4 2,803 107 0 2,740
Chínipas 3,313 233,078 0 0 0
Cusihuiriachi 37 54,281 357 0 71
Guadalupe yCalvo 1,750 424,517 8,735 0 27,759
Guazapares 0 140,708 0 0 0
Hidalgo del Parral 64 1,961 0 0 0
Madera 3,935 165,064 0 0 0
Matamoros 0 0 138 0 0
Ocampo 5,258 96,726 0 0 0
San Francisco del Oro 35 24,839 5,987 1,516 16,015
Santa Bárbara 189 103,213 16,942 5,083 27,113
Urique 800 35,295 0 11,931 255
Temósachic 386 3,757 0 0 0

Total general 15,770 1,286,242 32,266 18,530 73,953

Periodo Nacional Chihuahua Participación
2012 320,014 41,765 13.1%
2013 329,563 43,771 13.3%
2014 347,560 45,594 13.1%
2015 337,170 40,303 12.0%
2016 324,901 43,342 13.3%
2017 351,726 46,492 13.2%
2018 400,710 52,864 13.2%
2019 417,580 57,434 13.8%
2020 374,590 54,920 14.7%

III T 2021 320,082 42,958 13.4%

Sector 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 III T 2021

Industrias manufactureras 949 1,170 1,460 1,937 1,299 1,095 811 1,055 466 766

Minería 71 543 366 254 144 146 123 14 -30 239

Transportes, correos y
almacenamiento

9 357 135 196 405 434 72 43 8 46

Comercio 58 32 32 54 38 33 76 68 36 33

Información en medios masivos 61 115 -166 6 32 20 26 47 42 21

Servicios financieros yde
seguros

15 -17 112 61 2 116 34 109 117 44

Servicios de apoyo a los
negocios

3 2 12 6 1 2 0 0 -2 7

Generación, transmisión y
distribución de energía

1 61 -0 C 16 -37 95 33 -11 C

Construcción 15 10 -12 2 19 6 6 -1 -6 C

Otros 5 37 -6 -37 29 8 -4 34 14 13

Total 1,187 2,311 1,934 2,480 1,983 1,822 1,239 1,403 633 1,170
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$ Inversión Extranjera Directa
2012 al III Trimestre 2021 - Millones de dólares

$ Producción minera por municipio
Acumulado de Enero a Noviembre 2021

$ Exportaciones Totales
2012 al III T 2021 - Millones de dólares

$ Inversión Extranjera Directa por sector
En el Estado - 2012 al III Trimestre 2021 - Millones de dólares

Nota: Es conveniente mencionar que la Ciudad de México (CDMX) tiene una alta concentración de IED, ya que
ahí se localizan, en muchos casos, las oficinas centrales de los corporativos. *Información ordenada con base
a datos acumulados del 2012 al III T 2021. Cifras preliminares.

Fuente: CIES con base en datos de la Secretaría de Economía Federal. Cifras preliminares. Nota
metodológica: La metodología para medir y dar a conocer los flujos de inversión extranjera directa (IED)
hacia México fue elaborada de manera conjunta por la Secretaría de Economía (SE) y el Banco de México,
siguiendo las recomendaciones de dos organismos internacionales y sus respectivos documentos: Fondo
Monetario Internacional (FMI): Manual de Balanza de Pagos, Quinta Edición (MBP5) Capítulo XVIII, 1993.
Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económicos (OCDE): Benchmark Definition of Foreign
Direct Investment. Cuarta edición (BD4), 2008. Información preliminar por cambio de metodología. 47

Fuente: CIES con base en datos de INEGI. Fuente: CIES con base en datos de INEGI.

Entidad Federativa 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 III T 2021 Suma del
Periodo

Posición
Nacional

Ciudad deMéxico 1,332 5,803 6,132 5,956 6,810 5,233 5,849 8,416 6,690 4,109 56,330 1

Estado deMéxico 3,118 4,608 3,580 2,958 2,403 3,798 2,318 2,936 2,328 1,059 29,106 2

Nuevo León 1,281 2,212 1,578 3,353 3,340 1,987 3,615 3,249 3,069 2,323 26,005 3

Jalisco 1,415 2,938 1,686 2,707 2,037 1,554 936 1,554 2,141 1,192 18,160 4

Chihuahua 1,187 2,311 1,934 2,480 1,983 1,822 1,239 1,403 633 1,170 16,162 5

Coahuila 539 1,805 1,625 1,367 1,210 2,679 3,273 1,493 845 1,086 15,921 6

Guanajuato 1,321 2,621 1,318 1,753 1,333 1,752 2,448 807 153 1,639 15,144 7

Baja California 1,019 1,291 1,217 1,167 1,567 1,678 1,639 1,085 1,106 1,924 13,693 8

San Luis Potosí 880 2,008 1,065 1,899 815 1,406 1,766 841 909 888 12,478 9

Tamaulipas 1,051 1,732 724 1,101 1,146 1,538 1,510 1,622 693 1,123 12,241 10

Veracruz 1,053 1,703 1,271 1,589 1,045 915 959 1,079 1,052 896 11,563 11

Puebla 759 1,441 1,057 792 1,163 952 644 2,044 585 450 9,887 12

Querétaro 100 916 1,116 1,438 1,071 987 1,221 1,169 859 595 9,474 13

Zacatecas 754 3,973 759 108 533 458 302 746 -406 727 7,954 14

Sonora 1,172 2,089 993 610 506 360 155 450 581 886 7,802 15

Aguascalientes 355 69 979 813 595 1,576 1,197 452 744 169 6,949 16

Michoacán 336 2,246 211 419 194 295 437 298 273 1,003 5,712 17

Baja California Sur 739 421 233 373 523 596 492 640 663 809 5,488 18

Sinaloa 433 605 400 429 435 762 415 263 741 337 4,818 19

Oaxaca 354 1,943 483 297 196 497 486 55 262 97 4,669 20

QuintanaRoo 584 930 224 327 297 484 580 637 122 226 4,413 21

Otros 1,967 4,577 1,941 3,580 1,974 2,955 2,463 3,030 3,591 2,123 28,202 n/a

Total General 21,749 48,244 30,525 35,517 31,173 34,282 33,944 34,269 27,635 24,832 322,169



Monto

334 Fabricación de equipo de computación, comunicación,medición yde otros equipos, componentes
y accesorios electrónicos

$20,718,442

336 Fabricación de equipo de transporte $9,637,607
339 Otras industrias manufactureras $3,371,501
335 Fabricación de accesorios, aparatos eléctricos y equipo de generación de energía eléctrica $2,480,346
333 Fabricación demaquinaria y equipo $2,297,101
332 Fabricación de productos metálicos $1,148,666
212 Minería deminerales metálicos y no metálicos, excepto petróleo ygas $629,389

Subsectores no especificados $610,605
326 Industria del plástico y del hule $512,357
311 Industria alimentaria $482,854
331 Industrias metálicas básicas $313,090
325 Industria química $276,279
337 Fabricación demuebles, colchones y persianas $197,821
312 Industria de las bebidas y el tabaco $59,223
327 Fabricación de productos a base deminerales no metálicos $58,418
322 Industria del papel $49,764

316 Curtido y acabado de cuero ypiel, y fabricación de productos de cuero, piel ymateriales
sucedáneos

$46,780

321 Industria de lamadera $31,498
323 Impresión e industrias conexas $18,173
315 Fabricación de prendas de vestir $17,931

Total general $42,957,845

Sector
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$ Principales productos exportados en el estado de chihuahua por fracción
III Trimestre 2021 - Miles de dólares

Fuente: Grupo de trabajo integrado por INEGI-BANXICO-SAT (Servicio de Administración Tributaria) y la Secretaría de Economía Estatal.

Nota metodológica: Debido al método de estimación, la serie puede ser modificada al incorporarse nueva información.
Datos estimados SECE-CIES, con información de la Dirección General de Aduanas, SAT.



PERIODO UNIDADES NACIONAL CHIHUAHUA
% DEL

NACIONAL
POSICIÓN
NACIONAL

PRIMEROS LUGARES

III T 2021

Millones de Pesos constantes de 2013 $ 17,952,514 $ 587,610 3.3% 11° Cd.Mex, México y N.L.

Pesos Corrientes $ 188,562 $ 227,798 n/a 10° Camp., Cd.Mex, Tab.
IV T 2021 Personas 127,996,051 3,784,394 3.0% 12° Mx, Cd.Mex, y Jal

Personas 58,761,793 1,777,289 3.0% 12° Mx, Cd.Mex, y Jal
Personal Ocupado 56,611,211 1,726,339 3.0% 12° Mx, Cd.Mex, y Jal

2022/Ene Asegurados 20,762,419 945,569 4.6% 7° Cd.Mex, Jal y N.L.
III T 2021

Millones de dólares $ 320,082 $ 42,958 13.4% 1° Chih., Coah., B.C.
III T 2021

Millones de dólares $ 24,832 $ 1,169.6 4.7% 6° C.Mx., N.L. y B.C.
Millones de dólares $ 11,170.1 $ 766.1 6.9% 6° N.L., Gto. Y Cd.Mex

Ene - Dic 2021 Millones de dólares $ 444,287 $ 6,925 1.6% 17° NL, Coah, Edo de Mex y Gto.
Nov 021

Personal Ocupado 2,815,828 410,770 15% 1° Chih, B.C., y N.L.
Establecimientos 5,180 488 9% 3° B.C., N.L. y Chih

Nov 2021 Millones de dólares 116,821 7,193 6% 6° N.L., Coah., Gto.
Millones de dólares 33,110 7,001 21% 1° Chih, B.C. y Tam

Nov 2021

Kilogramos 113,688 15,770 14% 4° Sonora, Zac. y Gue.

Kilogramos 5,598,563 1,286,242 23% 2° Zacatecas, Chih y Dgo.

Toneladas 252,047 32,266 13% 2° Zacatecas, Chih. y Dgo.
Toneladas 674,077 18,530 3% 4° Son, Zac y S.L.P
Toneladas 663,703 73,953 11% 3° Zac, Dgo y Chih

2020
Toneladas 2,719,110.9 1,629,302.6 60% 1° Chih, B.C., y Son.
Toneladas 674,706.5 501,663.1 74% 1° Chih, B.C., y Coah.
Toneladas 8,331,396.5 1,470,152.2 18% 1° Chih, Dgo., y Edo de Mex.
Toneladas 1,499,740.7 323,729.0 22% 1° Chih., Gto., y Zac.
Toneladas 2,691,988.7 663,179.4 25% 1° Chih., Sin., y Son.
Toneladas 172,950.3 34,194.0 20% 1° Chih., Mich., y Pue.
Toneladas 714,203.2 594,710.8 83% 1° Chih., Coah., y Pue.
Toneladas 164,651.5 102,061.0 62% 1° Chih., Son., y Coah.
Toneladas 69,016.3 17,457.7 25% 2° Edo de Mex., Chih., y B.C.
Toneladas 1,362,392.7 163,691.5 12% 2° Son., Chih., y Jal.
Toneladas 126,454.3 11,951.5 9% 3° Zac., S.L.P, y Chih.
Toneladas 8,769.4 615.0 7% 7° Mor., Hid., y Oax.
Toneladas 16,768,431.4 753,610.3 4% 7° Jal., Dgo., y Zac.
Toneladas 612,939.9 22,992.5 4% 7° Coah., Son., y Gue.
Toneladas 2,986,689.2 63,657.0 2% 8° Son., Gto., y Sin.

2020
Toneladas 2,081,261.6 87,264.2 4% 9° Ver, Jal, S.L.P.
Toneladas 3,784,466.2 160,361.9 4% 9° Ver, Jal, S.L.P.
Miles de Litros 12,563,699.2 1,189,304.2 9% 4° Jal, Coah, Dgo, Chih.
Miles de Litros 163,590.3 7,529.3 5% 5° Coah, Gto, Dgo, Jal, Chih.
Toneladas 64,758.3 1,504.9 2% 14° Edo. de Mex., Hid., Ver., y Jal.

PIB Percápita
Población (ENOE)
PEA

INDICADOR

Producto Interno Bruto

Exportaciones
INVERSIÓN

IED

Población Ocupada
Empleo IMSS

COMERCIO INTERNACIONAL

Empleos
Establecimientos
Valor Agregado *

IED Manufactura
ProducciónManufacturera

IMMEX

Ingresos provenientes por maquila *

Algodón hueso
Avena forrajera en verde
Cebolla

AGRICULTURA (Producción)
Alfalfa achicalada

Zinc

Plata

Plomo
Cobre

MINERÍA (Producción)

Oro

Nuez
Avena Grano
Sandia

Chile verde
Durazno
Manzana

Melón
Trigo grano

GANADERÍA (Producción)

Chile Seco
Granada
Maíz forrajero en verde

Ovino Carne

Bovino Carne

Caprino Leche

Bovino en Pie
Bovino Leche
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$ Posición Chihuahua

•El valor agregado considera las remuneraciones pagadas, los insumos nacionales y el consumo de bienes y servicios.
Fuente: CIES con base de datos de SAGARPA, INEGI, IMSS y CIES.
El PIB 2021 se estima en base al promedio de las variaciones anuales de cada trimestre del ITAEE.
Las exportaciones son totales.


